



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 004/2021

Aos 15 dias de fevereiro do ano de 2021 a Prefeitura Municipal de Igarapé-Açu - PA, com sede na Av. Barão do Rio Branco, n° 3635, Bairro Centro, CEP: 68.725-000 Município de Igarapé – Açu - PA, inscrita no CNPJ/MF sob n°. 05.149.117/0001-55, doravante denominada **CONTRATANTE**, representada neste ato pelo Prefeito Municipal, Sr. **NORMANDO MENEZES DE SOUZA**, brasileiro, portador do RG n° 3091052-SSP/PA, inscrito no CPF sob o n° 585.404.072-72, domiciliado na cidade de Igarapé-Açu/PA, lavra a presente Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico - SRP N° 004/2021, constituindo-se esta no documento vinculativo e obrigacional às partes, com característica de compromisso para futura e eventual contratação, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório e anexos e nas propostas apresentadas e no Decreto n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e Decreto n° 8.250, de 23 de maio de 2014.

CLÁUSULA I – DO OBJETO

1.1. Contratações por meio de **REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (FARMÁCIA BÁSICA E CONTROLADOS) E MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-AÇU.**

1.2- Detalhamentos do objeto constam no Edital, seus anexos, documentos e proposta comercial da empresa classificada em primeiro lugar e os demais fornecedores que tiveram seus preços registrados para a formação de cadastro de reserva, que são parte integrante desta Ata, independentemente de transcrição, a fim de atender ao quantitativo total estimado para a contratação.

1.3- Este instrumento não obriga a Prefeitura a firmar contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecidas a legislação pertinente, sendo assegurada ao fornecedor registrado a preferência, em igualdade de condições.

CLÁUSULA II – DOS QUANTITATIVOS, PREÇOS E FORNECEDORES CLASSIFICADOS.

2.1-Ficam registrados, para contratações futuras, os quantitativos estimados e preços do seguinte fornecedor classificado:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

Empresa:	A J COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTO HOSPITALAR - LTDA.						
CNPJ:	32.137.731/0001-70						
End.:	AV. Romulo Maiorana Nº 1792 - A - CEP: 66.093-005 - Marco - Belém / PA.						
Fone/Fax:	(91) 3353-8889 / (91) 98356-3301						
E-Mail:	ajhospitar@gmail.com						
Representante Legal:	Raimundo Nonato Monteiro Marques.						
Cargo:	Sócio/Administrador						
Item	Descrição	Und	Quant.	Modelo	Marca/ Fabric.	Valor Unt.	Valor Total
9	Topiramato 25 mg	Comprimido	20.000	Genérico	EMS	R\$ 0,31	R\$ 6.200,00
10	Topiramato 50 mg	Comprimido	20.000	Genérico	EMS	R\$ 0,29	R\$ 5.800,00
11	Topiramato 100 mg	Comprimido	10.000	Genérico	EMS	R\$ 0,39	R\$ 3.900,00
308	Budesonida aerossol nasal 50 mcg (equivale a 32 mcg) - Comp.Básico	Unid	1.000	Genérico	EMS	R\$ 25,00	R\$ 25.000,00
315	Carvedilol comprimido 25 mg Comp.Básico	Comprimido	2.000	Genérico	EMS	R\$ 0,24	R\$ 480,00
Valor Total							R\$ 41.380,00

Empresa:	ALFAMED COMERCIAL EIRELI						
CNPJ:	02.275.673/0001-80						
End.:	Av. Marques de Herval, 2106 - Pedreira-Belém/PA, CEP: 66087-320						
Fone/Fax:	(91) 3277-2744						
E-Mail:	alfalicitacao@outlook.com						
Representante Legal:	Aldinaldo Bitencurt de Sena						
Cargo:	Empresário						
Item	Descrição	Und	Quant.	Modelo	Marca/ Fabric.	Valor Unt.	Valor Total
1	Citalopram 20 mg	Comprimido	2.000	Prati Donaduzzi & Cia Ltda	Prati Donaduzzi & Cia Ltda	R\$ 0,21	R\$ 420,00
7	Risperidona 3 mg	Comprimido	40.000	Viverdal/União Química	Viverdal/União Química	R\$ 0,20	R\$ 8.000,00
8	Imipramina 25 mg	Comprimido	15.000	Imipra/Cristalia	Cristália Produtos Químicos Farmacêutico	R\$ 0,20	R\$ 3.000,00
14	Dolosal (petidina) 100 mg ampola 2 ml	Sol. Injetável	20.000	União Química Farmacêutica Nacional S/A	União Química Farmacêutica Nacional S/A	R\$ 2,03	R\$ 40.600,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

19	Fentanila 50mg/ml	Ampola	2.000	Hipolabor Farmaceutica Ltda	Hipolabor Farmaceutica Ltda	R\$ 2,38	R\$ 4.760,00
22	Fumarato de Quetiapina 25mg	Comprimido	3.000	Biolab Sanus Farmacêutica Ltda	Biolab Sanus Farmacêutica Ltda	R\$ 0,27	R\$ 810,00
23	Flumazenil 01mg/ml	Sol. Injetável	5.000	União Química Farmacêutica Nacional S/A	União Química Farmacêutica Nacional S/A	R\$ 6,12	R\$ 30.600,00
29	Carbamazepina 20 mg/ml frasco 100 ml	Susp. Oral	3.000	Uni Carbamaz/ União Química	Uni- Carbamaz/ União Química Farmacêutica	R\$ 9,99	R\$ 29.970,00
31	Carbonato de lítio 300 mg	Comprimido	30.000	Hipolabor Farmaceutica Ltda	Hipolabor Farmaceutica Ltda	R\$ 0,48	R\$ 14.400,00
44	Fenobarbital 100 mg	Comprimido	80.000	União Química Farmacêutica Nacional S/A	União Química Farmacêutica Nacional S/A	R\$ 0,15	R\$ 12.000,00
49	Haloperidol 2 mg – solução oral	Frascos	1000	União Química Farmacêutica Nacional S/A	União Química Farmacêutica Nacional S/A	R\$ 2,44	R\$ 2.440,00
51	Haloperidol 50 mg/ml decanoato amp. 1 ml	Sol. Injetável	2.000	Decan Haloper/União Química	Decan Haloper/ União Química	R\$ 5,60	R\$ 11.200,00
292	Água para injeção 10 ml Comp. Básico	Unid	30.000	Farmace Indústria Químico- Farmacêutica C	Farmace Indústria Químico- Farmacêutica C	R\$ 0,24	R\$ 7.200,00
326	Digoxina 025 mg Comp.Básico	Comprimido	8.000	Pharlab Indústria Farmacêutica S.A.	Pharlab Indústria Farmacêutica S.A.	R\$ 0,09	R\$ 720,00
329	Espironolactona 25mg comprimido	Comprimido	4.000	Eurofarma	Eurofarma	R\$ 0,19	R\$ 760,00
342	Hidroxido de mag.+hidróxido de alum. (365mg+ 75 mg) fr150 ml	Susp. Oral	15.000	Kollangel/Natulab	Kollangel/ Natulab	R\$ 2,45	R\$ 36.750,00
375	Odansertrona 4mg/2ml	Ampola	10.000	Hipolabor Farmaceutica Ltda	Hipolabor Farmaceutica Ltda	R\$ 1,30	R\$ 13.000,00
377	Paracetamol 500 mg	Comprimido	80.000	Hipolabor Farmaceutica Ltda	Hipolabor Farmaceutica Ltda	R\$ 0,11	R\$ 8.800,00
379	Prednisolona fosfato sódico - sol. Oral 402 (equivalente 3 Mg prednisolona/ml)	Unid	5.000	Prati Donaduzzi & Cia Ltda	Prati Donaduzzi & Cia Ltda	R\$ 4,12	R\$ 20.600,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

393	Sol. Ringer simples frasco 500ml	Sol. Injetável	15.000	Farmace Indústria Químico-Farmacêutica C	Farmace Indústria Químico-Farmacêutica C	R\$ 2,96	R\$ 44.400,00
394	Sol. Fisiológica 9% frasco 500ml sistema fechado	Solução	50.000	Farmace Indústria Químico-Farmacêutica C	Farmace Indústria Químico-Farmacêutica C	R\$ 2,90	R\$ 145.000,00
397	Sol. Glicosado a 5% - frasco 250 ml sistema fechado	Solução	20.000	Farmace Indústria Químico-Farmacêutica C	Farmace Indústria Químico-Farmacêutica C	R\$ 2,70	R\$ 54.000,00
407	Furosmida 40 mg comprimido	Comprimido	50.000	Prati Donaduzzi & Cia Ltda	Prati Donaduzzi & Cia Ltda	R\$ 0,07	R\$ 3.500,00
411	Losartana potássica 50mg comprimido	Comprimido	900.000	Prati Donaduzzi & Cia Ltda	Prati Donaduzzi & Cia Ltda	R\$ 0,12	R\$ 108.000,00
416	Propranolol cloridrato - 40 mg	Comprimido	40.000	Sanpronol / Sanval Comércio E Indústria	Sanpronol / Sanval Comércio E Indústria	R\$ 0,05	R\$ 2.000,00
436	Cloridrato de Ameodarona 50mg/ml	Ampola	3.000	Hipolabor Farmaceutica Ltda	Hipolabor Farmaceutica Ltda	R\$ 1,78	R\$ 5.340,00
439	Cloridrato de etilefrina 10 mg/ml amp. 1 ml	Ampola	4.000	Etilefril/União Química Farmacêutica Nac	Etilefril/União Química Farmacêutica Nac	R\$ 1,42	R\$ 5.680,00
456	Glicose 50% frasco ampola 10ml	Sol.Injetável	10.000	Farmace Indústria Químico-Farmacêutica C	Farmace Indústria Químico-Farmacêutica C	R\$ 0,31	R\$ 3.100,00
463	Metronidazol 05% bolsa 100 ml	Solução	15.000	Nidazofarma/ Farmace	Nidazofarma/ Farmace	R\$ 3,16	R\$ 47.400,00
479	Salbutamol xarope 04 mg/ml frasco 120 ml	Solução Oral	500	Butalab/Natulab	Butalab/ Natulab	R\$ 1,21	R\$ 605,00
494	Suxametônio 100 mg	Ampola	4.000	Succinil / União Química	Succinil / União Química	R\$ 22,00	R\$ 88.000,00
Valor Total							R\$ 753.055,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

Empresa:		ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA					
CNPJ:		21.581.445/0001-82					
End.:		Estrada do Curuçamba, nº. 50, bairro Curuçamba, Ananindeua, PA, CEP: 67146-263					
Fone/Fax:		(91)3282-0206					
E-Mail:		altamedltda@gmail.com					
Representante Legal:		Silvair Dias Ladeira Junior					
Cargo:		Empresário					
Item	Descrição	Und	Quant.	Modelo	Marca/ Fabric.	Valor Unt.	Valor Total
18	Tramadol 50 mg	Comprimido	5.000	50MG	Hipolabor /Hipolabor	R\$ 0,20	R\$ 1.000,00
20	Ritalina 10mg	Comprimido	2.000	10MG	Novartis/ Novartis	R\$ 1,39	R\$ 2.780,00
26	Olanzapina 10mg	Comprimido	2.000	10MG	Prati Donaduzzi/ Prati Donaduzzi	R\$ 0,55	R\$ 1.100,00
27	Amitriptilina (cloridrato) 25 mg	Comprimido	60.000	25MG	Neo Quimica/ Nequimica	R\$ 0,10	R\$ 6.000,00
38	Diazepan 5 mg	Comprimido	100.000	5MG	Santisa/Santisa	R\$ 0,08	R\$ 8.000,00
81	Atadura gessada 10 cm	Caixa	500	10CM	Polarfix/ Polarfix	R\$ 29,69	R\$ 14.845,00
95	Cateter p/ oxigênio infantil estéril tipo oculos	Unid	2.000	Óculos	Markmed/ Markmed	R\$ 1,20	R\$ 2.400,00
98	Coletor de urina infantil femino plástico atóxico estéril borda adesiva adaptável a forma individual	Unid	1000	Infantil	Cral/Cral	R\$ 0,71	R\$ 710,00
133	escalp nº 19 tb pvc cristal flexível conect. Cônico rígido	Unid	10.000	LL CX C/ 100 UND	Solidor / Labor Import	R\$ 0,26	R\$ 2.600,00
136	escalp nº 25 tb pvc cristal flexível conect. Cônico rígido	Unid	80.000	LL CX C/ 100 UND	Medix / Medix	R\$ 0,20	R\$ 16.000,00
146	Estetoscópio Simples Adulto	Und	500	Velcro	Solidor / Labor Import	R\$ 11,29	R\$ 5.645,00
147	Estetoscópio Simples Infantil	Und	500	Infantil	Solidor/Labor Import	R\$ 11,44	R\$ 5.720,00
170	Fio p/ sutura vicryl 0.0 caixa com 24	Caixa	30	AG. 35MM 1/2 70CM	Procure / Labor Import	R\$ 156,77	R\$ 4.703,10
182	Frasco para nutrição enteral descartável 300ml (para alimentação)	Und	60	300ML	Biobase / Biobase	R\$ 1,09	R\$ 65,40
203	Manta Aluminizada 100 MT X 100 MT	Unidade	10	100MT	Ortoflex/ Ortoflex	R\$ 7,98	R\$ 79,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

204	Máscara de Alta Concentração de Oxigênio c/ Reservatório P/ ADULTO	Und	150	Adulto	Protec/Protec	R\$ 34,59	R\$ 5.188,50
205	Máscara de Alta Concentração de Oxigênio c/ Reservatório PEDIATRICA	Und	150	Pediatrica	Protec/Protec	R\$ 34,59	R\$ 5.188,50
213	Oclisor de Polfix (tampinha)	Und	1.000	POLFIX	Biobase / Biobase	R\$ 0,21	R\$ 210,00
232	Sonda aspiração traqueal nº 06 pvc atóxico estéril	Unid	2.000	N-06	Biobase / Biobase	R\$ 0,62	R\$ 1.240,00
233	Sonda aspiração traqueal nº 08 pvc atóxico estéril	Unid	2.000	N-08	Biobase / Biobase	R\$ 0,64	R\$ 1.280,00
234	Sonda aspiração traqueal nº 10 pvc atóxico estéril	Unid	5.000	N-10	Biobase / Biobase	R\$ 0,59	R\$ 2.950,00
235	Sonda Endotraqueal c/ Balão estéril descartável nº 2	Unid	200	N-23	Solidor/ Labor Import	R\$ 6,14	R\$ 1.228,00
248	Sonda Endotraqueal c/ Balão estéril descartável nº 85	Unid	200	N-85	Solidor/ Labor Import	R\$ 5,94	R\$ 1.188,00
249	Sonda Endotraqueal c/ Balão estéril descartável nº 9	Unid	200	N-9	Solidor/ Labor Import	R\$ 5,97	R\$ 1.194,00
250	Sonda Endotraqueal c/ Balão estéril descartável nº 95	Unid	200	N-95	Solidor/Labor Import	R\$ 5,99	R\$ 1.198,00
262	Sonda nasogastrica longa nº 18 pvc levine orifício lateral conector tampa presa tubo atóxica atraumatica estéril.	Unid	1.000	N-18	Biobase / Biobase	R\$ 0,93	R\$ 930,00
263	Sonda nasogastrica longa nº 20 pvc levine orifício lateral conector tampa presa tubo atoxica atraumatica estéril.	Unid	1.000	N-20	Biobase / Biobase	R\$ 0,93	R\$ 930,00
268	Sonda uretral pvc atoxico siliconizada 40 cm nº 14 bem. Indiv. Descart. Esteril apirogenica (alivio)	Unid	1.000	N-13	Mark Med/ Markmed	R\$ 1,11	R\$ 1.110,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

269	Sonda uretral pvc atoxico siliconizada 40 cm nº 18 nelaton emb. Indiv. Desc. Esteril apirog (alivio)	Unid	1.000	N-14	Mark Med/ Markmed	R\$ 1,16	R\$ 1.160,00
295	Alendronato de sódio 70 mg comprimido Comp.Básico	Comprimido	10.000	70MG	Legrand/ Legrand	R\$ 0,66	R\$ 6.600,00
312	Ceftriaxona 500mg ampola	Ampola	15.000	500MG	Novafarma/ Novafarma	R\$ 7,54	R\$ 113.100,00
350	Isossorbida dinitrato de comprimido sublingual 5 mg	Comprimido	2.000	5MG	Ems./Ems	R\$ 0,36	R\$ 720,00
353	Levotiroxina sódica 100 mg comprimido	Comprimido	5.000	100MG	Sanofi/Sanofi	R\$ 0,48	R\$ 2.400,00
354	Levotiroxina sódica 25 mg comprimido	Comprimido	5.000	25MG	Merck/Merck	R\$ 0,07	R\$ 350,00
387	Sulfametaxazol + trimetropina 400 mg/80 mg	Comprimido	40.000	400MG	Prati Donaduzzi/ Prati Donaduzzi	R\$ 0,16	R\$ 6.400,00
440	Cloridrato de lidocaína 2% s/ vasoconstritor 20 ml frasco	Frasco	8.000	20ML	Hypofarma/Hypo farma	R\$ 3,73	R\$ 29.840,00
491	Sulfato de atropina 025 mg/ml	Sol. Injetável	800	025MG	Isofarma/ Isofarma	R\$ 0,63	R\$ 504,00
Valor Total							R\$ 256.557,30

Empresa:	BRAGANTINA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA						
CNPJ:	07.832.455/0001-12						
End.:	Rod. Dom Eliseu S/N. Bairro: Alto Paraiso. Bragança - PA						
Fone/Fax:	(91) 3349-2455						
E-Mail:	comercial@mvlicitacoes.com						
Representante Legal:	Tiago Augusto Medeiros Soares						
Cargo:	Diretor.						
Item	Descrição	Und	Quant.	Modelo	Marca/ Fabric.	Valor Unt.	Valor Total
115	Dreno torácico em pvc atóxico transparente siliconizado Com fio radiopaco nº 32 descartável estéril com conector.	Unid	500	CPL	CPL	R\$ 5,97	R\$ 2.985,00
125	Embalagem para esterilização: papel grau cirúrgico poliéster adesivo polipropileno e	Rolo	1.000	HOSPFLEX	HOSPFLEX	R\$ 68,95	R\$ 68.950,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	indicadores de processo p/ esterilização 20cm x 100 mts						
126	Embalagem para esterilização: papel grau cirúrgico poliéster adesivo polipropileno e indicadores de processo p/ esterilização 25cm x 100 mts	Rolo	1.000	HOSPFLEX	HOSPFLEX	R\$ 91,87	R\$ 91.870,00
127	Embalagem para esterilização: papel grau cirúrgico poliéster adesivo polipropileno e indicadores de processo p/ esterilização 30cm x 100 mts	Rolo	1.000	HOSPFLEX	HOSPFLEX	R\$ 110,87	R\$ 110.870,00
236	Sonda Endotraqueal c/ Balão estéril descartável nº 25	Unid	200	COMPER	COMPER	R\$ 5,34	R\$ 1.068,00
237	Sonda Endotraqueal c/ Balão estéril descartável nº 3	Unid	200	SOLIDOR	SOLIDOR	R\$ 4,75	R\$ 950,00
238	Sonda Endotraqueal c/ Balão estéril descartável nº 35	Unid	200	GOODCOME	GOODCOME	R\$ 5,44	R\$ 1.088,00
239	Sonda Endotraqueal c/ Balão estéril descartável nº 4	Unid	200	GOODCOME	GOODCOME	R\$ 5,34	R\$ 1.068,00
241	Sonda Endotraqueal c/ Balão estéril descartável nº 5	Unid	200	MEDIX	MEDIX	R\$ 4,56	R\$ 912,00
242	Sonda Endotraqueal c/ Balão estéril descartável nº 55	Unid	200	MEDIX	MEDIX	R\$ 4,63	R\$ 926,00
243	Sonda Endotraqueal c/ Balão estéril descartável nº 6	Unid	200	MEDIX	MEDIX	R\$ 4,69	R\$ 938,00
244	Sonda Endotraqueal c/ Balão estéril descartável nº 65	Unid	200	MEDIX	MEDIX	R\$ 4,75	R\$ 950,00
251	Sonda Foley 2 vias Estéril Descartável nº 08	Unid	1500	MEDIX	MEDIX	R\$ 2,93	R\$ 4.395,00
252	Sonda Foley 2 vias Estéril Descartável nº 10	Unid	10.000	MEDIX	MEDIX	R\$ 2,93	R\$ 29.300,00
253	Sonda Foley 2 vias Estéril Descartável nº 12	Unid	1.000	MEDIX	MEDIX	R\$ 2,93	R\$ 2.930,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

257	Sonda nasogastrica curta nº 12 pvc levine c/ orifício Lateral conector tampa presa ao tubo atóxica atraumatica estéril	Unid	1.000	MARK MED	MARK MED	R\$ 0,64	R\$ 640,00
258	Sonda nasogastrica curta nº 14 pvc levine c/ orifício Lateral conector tampa presa ao tubo atoxica atraumatica estéril.	Unid	2.000	MARK MED	MARK MED	R\$ 0,70	R\$ 1.400,00
264	Sonda uretral nº 06 silicone embalagem individual descartável estéril apirogênica	Unid	6.000	MARK MED	MARK MED	R\$ 0,56	R\$ 3.360,00
265	Sonda uretral nº 08 silicone embalagem individual descartável estéril apirogênica (alivio)	Unid	1.200	MARK MED	MARK MED	R\$ 0,60	R\$ 720,00
266	Sonda uretral nº 10 nelaton atóxico orifício único distal siliconizada desc. Est. Apirogenica.(alivio)	Unid	1.000	MARK MED	MARK MED	R\$ 0,62	R\$ 620,00
291	Ácido folico 5 mg Comp.Básico	Comprimido	80.000	HIPOLABOR	HIPOLABOR	R\$ 0,05	R\$ 4.000,00
380	Prednisona 5 mg comprimido	Comprimido	8.000	SANVAL	SANVAL	R\$ 0,09	R\$ 720,00
392	Sol. Ringer simples frasco 250ml	Sol. Injetável	10.000	EQUIPLEX	EQUIPLEX	R\$ 2,66	R\$ 26.600,00
412	Metiformina 500 mg	Comprimido	8.000	PRATI	PRATI	R\$ 0,10	R\$ 800,00
492	Sulfato de magnésio 10% amp. 10 ml	Sol. Injetável	1.500	SAMTEC	SAMTEC	R\$ 0,75	R\$ 1.125,00
Valor Total							R\$ 359.185,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

Empresa:		CASMED COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES E MEDICAMENTOS LTDA					
CNPJ:		07.332.016/0001-40					
End.:		Passagem Têxtil, nº. 302 – A Bairro: Ianetama, Castanhal – PA, CEP: 68744-590					
Fone/Fax:		(91) 3721-7128					
E-Mail:		casmedlicitacao@hotmail.com / fernandomaciel.bel@gmail.com					
Representante Legal:		Valterlina Farias de Lima Melo					
Cargo:		Empresária					
Item	Descrição	Und	Quant.	Modelo	Marca/ Fabric.	Valor Unt.	Valor Total
61	Abaixador de língua de madeira Pacote com 100 und	Pacote	10.000	Estilo	Estilo	R\$ 2,45	R\$ 24.500,00
63	Água deionizada 500 ml	L	200	Farmax	Farmax	R\$ 3,55	R\$ 710,00
65	Água oxigenada 1000 ml	Frasco	2.000	Farmax	Farmax	R\$ 4,40	R\$ 8.800,00
67	Agulha 20x55 hipodermica corpo em aço inox	Unid	100.000	Sr	Sr	R\$ 0,08	R\$ 8.000,00
68	Agulha 25 x 06 hipodermica corpo em aço inox	Unid	100.000	Sr	Sr	R\$ 0,05	R\$ 5.000,00
69	Agulha 25 x 07 hipodermica corpo em aço inox	Unid	100.000	Sr	Sr	R\$ 0,06	R\$ 6.000,00
70	Agulha 30 x 08 hipodermica corpo em aço inox	Unid	100.000	Sr	Sr	R\$ 0,05	R\$ 5.000,00
71	Agulha 40 x 12 hipodermica corpo em aço inox	Unid	100.000	Sr	Sr	R\$ 0,07	R\$ 7.000,00
73	Álcool 70% 1000 ml	L	5.000	Sol	Sol	R\$ 4,29	R\$ 21.450,00
74	Álcool 96% 1000 ml	L	5.000	Sols	Sol	R\$ 5,29	R\$ 26.450,00
76	Algodão hidrófilo rolo 500 g sanfonado branco	Rolo	10.000	Natalia	Natalia	R\$ 8,29	R\$ 82.900,00
78	Atadura de crepe 10 cm – 100 cm x 150 cm não estéril 100% 180 em repouso 18 fios / cm ² pacote com 12 und	Pacote	7.000	Texcare	Texcare	R\$ 2,49	R\$ 17.430,00
79	Atadura de crepe 15 cm - 100% algodão 13 fios / cm ² pacote com 12 und	Pacote	7.000	Texcare	Texcare	R\$ 2,49	R\$ 17.430,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

80	Atadura de crepe 20 cm 100% algodão 13 fios / cm ² pacote com 12 und	Pacote	10.000	Texcare	Texcare	R\$ 4,99	R\$ 49.900,00
82	Atadura gessada 15 cm	Caixa	500	Polar Fix	Polar Fix	R\$ 32,00	R\$ 16.000,00
84	Avental com manga longa e punho descartável pct c/10 unidades	Pacote	10.000	Medix	Medix	R\$ 5,00	R\$ 50.000,00
85	Bolsa coletora de urina	Und	300	Biobase	Biobase	R\$ 0,40	R\$ 120,00
86	Bolsa coletora para colostomia opaca caixa c/10 und. Sem Trava	Caixa	1.000	Biobase	Biobase	R\$ 9,00	R\$ 9.000,00
87	Cânula de Guedel kit de nº0 à 5	Unid	200	Protec	Protec	R\$ 14,11	R\$ 2.822,00
88	Cateter intravenoso 14 cm repouso 18 fios/cm ² Teflon/poliuretano 14g periférico silicone. Câmara refluxo tampa protetora descart.	Unid	8.000	Advantive	Advantive	R\$ 0,80	R\$ 6.400,00
89	Cateter intravenoso 16 cm teflon ou polimetano 16 g Siliconizado câmara de refluxo tampa protetora descartável	Unid	4.000	Advantive	Advantive	R\$ 0,66	R\$ 2.640,00
90	Cateter intravenoso teflon ou poliuretano 18 g Periférico siliconizado camara refluxo tampa protetora descartável	Unid	5.000	Advantive	Advantive	R\$ 0,60	R\$ 3.000,00
91	Cateter intravenoso teflon ou poliuretano 20 g Periférico siliconizado camara refluxo tampa protetora descartável	Unid	6.000	Advantive	Advantive	R\$ 0,73	R\$ 4.380,00
92	Cateter intravenoso teflon ou poliuretano 22 g Periférico siliconizado camara refluxo tampa protetora descartável gelco	Unid	12.000	Advantive	Advantive	R\$ 0,74	R\$ 8.880,00
93	Cateter intravenoso teflon ou poliuretano 24 g Periférico siliconizado câmara refluxo tampa protetora descartável gelco	Unid	12.000	Advantive	Advantive	R\$ 0,71	R\$ 8.520,00
94	Cateter p/ oxigênio adulto plástico atóxico siliconizado Tipo óculos	Unid	6.000	Biobase	Biobase	R\$ 0,99	R\$ 5.940,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

97	Clorexidina degermante a 2% frasco 1.000 ml	Frasco	2000	Farmax	Farmax	R\$ 13,00	R\$ 26.000,00
99	Coletor de urina em pvc atoxico sistema fechado escala de leitura de pequenos e grandes volumes 1.000 a 2.000 ml	Unid	1500	Biobase	Biobase	R\$ 3,32	R\$ 4.980,00
100	Coletor de urina em pvc transparente sistema fechado Graduação de 1.000 a 2.000 ml - tubo pvc maleavel 120 m aproximados	Unid	500	Biobase	Biobase	R\$ 3,32	R\$ 1.660,00
101	Coletor para material perfuro cortante 13 litros	Unid	5.000	Descarbox	Descarbox	R\$ 3,60	R\$ 18.000,00
102	Coletor para material perfuro cortante 20 litros	Unid	5.000	Descarbox	Descarbox	R\$ 5,30	R\$ 26.500,00
103	Coletor universal (transparente) - 50 ml	Unid	24.000	Sr	Sr	R\$ 0,25	R\$ 6.000,00
104	Coletor universal plástico 80 ml pacote com 50 und.	Pacote	1000	Sr	Sr	R\$ 0,41	R\$ 410,00
107	Detergente enzimatico alcalino para limpeza das vidrarias - 1000 ml	Litros	120	Rioquimica	Rioquimica	R\$ 14,00	R\$ 1.680,00
108	Detergente enzimatico hospitalar que atende a RDC 55/2012 isento de nonil e fenol	Litros	120	Rioquimica	Rioquimica	R\$ 82,00	R\$ 9.840,00
116	Dreno torácico em pvc atóxico transparente siliconizado Com fio radiopaco nº 34 descartável estéril com conector.	Unid	500	Cirurgica Brasil	Cirurgica Brasil	R\$ 10,50	R\$ 5.250,00
117	Dreno torácico silicone com fio radiopaco nº 36 descartável estéril com conector	Unid	500	Cirurgica Brasil	Cirurgica Brasil	R\$ 16,98	R\$ 8.490,00
118	Dreno torácico silicone com fio radiopaco nº 38 descartável estéril com conector	Unid	200	Cirurgica Brasil	Cirurgica Brasil	R\$ 17,45	R\$ 3.490,00
119	Eletrodo descartavel para monitorização cardiaca - eletrocardiograma	Unid	2.000	Solidor	Solidor	R\$ 0,25	R\$ 500,00
120	Embalagem para esterilização: papel grau cirúrgico poliester adesivo polipropileno e indicadores de processo	Rolo	1.000	Polar Fix	Polar Fix	R\$ 19,48	R\$ 19.480,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	p/ esterilização 05cm x 100 mts						
121	Embalagem para esterilização: papel grau cirúrgico poliéster adesivo polipropileno e indicadores de processo p/ esterilização 08 cm x 100 mts	Rolo	1.000	Polar Fix	Polar Fix	R\$ 32,90	R\$ 32.900,00
123	Embalagem para esterilização: papel grau cirúrgico poliéster adesivo polipropileno e indicadores de processo p/ esterilização 15cm x 100 mts	Rolo	1.000	Polar Fix	Polar Fix	R\$ 54,99	R\$ 54.990,00
129	Equipo macro gotas pvc cristal pinça rolete com tampa	Unid	90.000	Biobase	Biobase	R\$ 0,99	R\$ 89.100,00
130	Equipo micro gotas pvc cristal pinça rolete com tampa	Unid	10.000	Biobase	Biobase	R\$ 1,19	R\$ 11.900,00
131	Equipo multivias adulto	Unid	20.000	Biobase	Biobase	R\$ 0,96	R\$ 19.200,00
132	Equipo multivias infantil	Unid	20.000	Biobase	Biobase	R\$ 1,12	R\$ 22.400,00
134	escalp nº 21 tb pvc cristal flexível conect. Cônico rígido	Unid	30.000	Labor Import	Labor Import	R\$ 0,19	R\$ 5.700,00
135	escalp nº 23 tb pvc cristal flexível conect. Cônico rígido	Unid	80.000	Labor Import	Labor Import	R\$ 0,19	R\$ 15.200,00
137	escalp nº 27 tb pvc cristal flexível conect. Cônico rígido	Unid	20.000	Labor Import	Labor Import	R\$ 0,20	R\$ 4.000,00
138	Escova endocervicalplástico micr ocerdas em naylon ponta da escova cônica cabo c/ 17 a 18 cm e cerdas c/ aproximadamente 2 cm descartável atóxica estéril embalagem individual.	Und	10.000	Medsonda	Medsonda	R\$ 0,28	R\$ 2.800,00
139	Esfigmomanômetro Aneróide (Braçadeira adulto c/ fecho de metal)	Und	500	Premium	Premium	R\$ 54,90	R\$ 27.450,00
140	Esfigmomanômetro Aneróide (Braçadeira infantil c/ velcro)	Und	500	Premium	Premium	R\$ 51,99	R\$ 25.995,00
141	Esparadrapo impermeavel uma face	Rolo	10.000	Missner	Missner	R\$ 5,90	R\$ 59.000,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	resistente branco tecido de algodão largura 100 mm comprimento 450 m						
143	Especulo Ginecologico estéril tamanho grande descartavel	Und	3.000	Biobase	Biobase	R\$ 1,06	R\$ 3.180,00
145	Especulo Ginecologico estéril tamanho Pequeno descartavel	Und	3.000	Biobase	Biobase	R\$ 1,03	R\$ 3.090,00
148	Filme P/ RX 18x24 cm caixa com 100 películas	Caixa	150	Fujifilm	Fujifilm	R\$ 100,00	R\$ 15.000,00
149	Filme p/ rx 24x30 cm caixa com 100 películas	Caixa	150	Fujifilm	Fujifilm	R\$ 139,00	R\$ 20.850,00
150	Filme p/ rx 30x40 cm caixa com 100 películas	Caixa	150	Fujifilm	Fujifilm	R\$ 129,99	R\$ 19.498,50
152	Fio de sutura catgut cromado 0 com agulha estéril caixa com 24	Caixa	200	Technofio	Technofio	R\$ 65,00	R\$ 13.000,00
153	Fio de sutura catgut cromado 1.0 com agulha estéril caixa com 24	Caixa	200	Technofio	Technofio	R\$ 65,00	R\$ 13.000,00
154	Fio de sutura catgut cromado 2.0 com agulha estéril caixa com 24	Caixa	200	Technofio	Technofio	R\$ 56,99	R\$ 11.398,00
155	Fio de sutura catgut cromado 3.0 com agulha estéril caixa com 24	Caixa	200	Technofio	Technofio	R\$ 56,99	R\$ 11.398,00
156	Fio de sutura catgut cromado 4.0 com agulha estéril caixa com 24	Caixa	200	Technofio	Technofio	R\$ 56,99	R\$ 11.398,00
164	Fio de sutura seda 1.0 estéril caixa com 24	Caixa	30	Technofio	Technofio	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
167	Fio p/ sutura prolene 0 caixa com 24	Caixa	30	Technofio	Technofio	R\$ 48,50	R\$ 1.455,00
172	Fita Adesiva hospitalar 19 mm x 30 m para autoclave(com indicador térmicoresistente a alta temperatura)	Rolo	500	Missner	Missner	R\$ 3,35	R\$ 1.675,00
173	Fita adesiva microporosa não tecido (viscose rayon branca 25mmx10m adesivo acrilico hipoalergenico)	Unid	4.000	Missner	Missner	R\$ 2,42	R\$ 9.680,00
184	Garrote com trava	Unid	200	Jprolab	Jprolab	R\$ 2,30	R\$ 460,00
185	Gaze em rolo tipo queijo – 100% algodão branca isenta de impurezas 9 fios 91 metros em 8 dobras	Rolo	10.000	Texcare	Texcare	R\$ 14,99	R\$ 149.900,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

186	Gel para Ultrassonografia PH Neutro galão c/ 5 litros	Galão	100	Carbogel	Carbogel	R\$ 23,00	R\$ 2.300,00
187	Gorro descartável com elástico	Unid	50.000	Medix	Medix	R\$ 0,17	R\$ 8.500,00
190	Iodopovidona sol. Degermanica não alcoólica - frasco de 1000 ml	Frasco	1200	Rioquimica	Rioquimica	R\$ 20,75	R\$ 24.900,00
193	Lamina de bisturi nº 15 aço inox estéril embalada Individualmente	Unid	20.000	Labor Import	Labor Import	R\$ 0,28	R\$ 5.600,00
194	Lamina de bisturi nº23 aço inox estéril embalada Individualmente	Unid	20.000	Labor Import	Labor Import	R\$ 0,26	R\$ 5.200,00
195	Lancetas cx/200 und	Cx	500	Labor Import	Labor Import	R\$ 8,85	R\$ 4.425,00
197	Luva cirúrgica nº 7 ½ látex natural ester. Lubrif. C/ pó brioabsorvível atóxica descart.	Unid	4.000	Medix	Medix	R\$ 1,70	R\$ 6.800,00
198	Luva cirúrgica nº 8 látex natural ester. Lubrif. C/ pó brioabsorvível atóxica descart.	Unid	4.000	Medix	Medix	R\$ 0,25	R\$ 1.000,00
200	Luva de procedimento M-látex natural integro uniforme médio lubrif. c/ pó brioabsorvível descartável atóxica/100 unidade	Caixa	5.000	Medix	Medix	R\$ 74,98	R\$ 374.900,00
201	Luva de procedimento P-latex natural integro uniforme Médio lubrifi. C/ pó brioabsorvível descartável atóxica c/100 unidade	Caix	5.000	Medix	Medix	R\$ 75,00	R\$ 375.000,00
214	Oxímetro de dedo portatil	Unid	100	Md	Md	R\$ 107,00	R\$ 10.700,00
216	Papel lençol 50 x 70	Rolos	20.000	Plumax	Plumax	R\$ 7,90	R\$ 158.000,00
217	Papel lençol 50x50	Rolos	20.000	Plumax	Plumax	R\$ 5,90	R\$ 118.000,00
219	Papel para eletrocardiograma 216x30	Rolos	1000	Solidor	Solidor	R\$ 29,98	R\$ 29.980,00
220	Preservativo maculino (não lubrificado) caixa c/100	Caixa	300	Madeitex	Madeitex	R\$ 52,25	R\$ 15.675,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

221	Revelador para raio-x 5 litros	Galão	200	Fujifilm	Fujifilm	R\$ 159,00	R\$ 31.800,00
222	Saco plástico branco leitoso para lixo hospitalar 100 Litros	Unid	10.000	Rava	Rava	R\$ 0,27	R\$ 2.700,00
223	Saco plástico branco leitoso para lixo hospitalar 30 litros	Unid	18.000	Rava	Rava	R\$ 0,15	R\$ 2.700,00
224	Saco plástico branco leitoso para lixo hospitalar 50 litros	Unid	18.000	Rava	Rava	R\$ 0,17	R\$ 3.060,00
225	Sapatinha descartavel pc c/100	Caixa	50.000	Medix	Medix	R\$ 17,45	R\$ 872.500,00
226	Seringa de Insulina de 1ml/1000 com agulha 13x38mm	Und	10.000	Sr	Sr	R\$ 0,17	R\$ 1.700,00
227	Seringa desc. 01 ml polipropileno transparente 1ml apirogenica atóxica p/ insulina 100 ui com boa visualização	Unid	150.000	Sr	Sr	R\$ 0,17	R\$ 25.500,00
228	Seringa desc. 03 ml polipropileno transparente bico simples êmbolo com ponteira de borracha siliconizado	Unid	160.000	Sr	Sr	R\$ 0,15	R\$ 24.000,00
229	Seringa desc. 05 ml polipropileno transparente bico simples êmbolo com ponteira de borracha siliconizado	Unid	160.000	Sr	Sr	R\$ 0,15	R\$ 24.000,00
230	Seringa desc. 10 ml polipropileno transparente bico simples êmbolo com ponteira de borracha siliconizado	Unid	160.000	Sr	Sr	R\$ 0,18	R\$ 28.800,00
231	Seringa desc. 20 ml polipropileno transparente bico simples êmbolo com ponteira de borracha siliconizado	Unid	160.000	Sr	Sr	R\$ 0,47	R\$ 75.200,00
240	Sonda Endotraqueal c/ Balão estéril descartável nº 45	Unid	200	Medsonda	Medsonda	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
245	Sonda Endotraqueal c/ Balão estéril descartável nº 7	Unid	200	Medsonda	Medsonda	R\$ 4,43	R\$ 886,00
246	Sonda Endotraqueal c/ Balão estéril descartável nº 75	Unid	200	Medsonda	Medsonda	R\$ 4,60	R\$ 920,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

247	Sonda Endotraqueal c/ Balão estéril descartável n° 8	Unid	200	Medsonda	Medsonda	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
254	Sonda Foley 2 vias Estéril Descartável n° 14	Unid	2.000	Advantive	Advantive	R\$ 2,80	R\$ 5.600,00
255	Sonda Foley 2 vias Estéril Descartável n° 16	Unid	3.000	Advantive	Advantive	R\$ 2,80	R\$ 8.400,00
256	Sonda Foley 2 vias Estéril Descartável n° 18	Unid	6.000	Advantive	Advantive	R\$ 2,80	R\$ 16.800,00
259	Sonda nasogastrica curta n° 18 pvc levine c/ orifício Lateral conector tampa presa ao tubo atóxica atraumatica estéril.	Unid	1.000	Medsonda	Medsonda	R\$ 0,80	R\$ 800,00
260	Sonda nasogastrica longa n° 12 pvc levine orifício lateral conector tampa presa tubo atoxica atraumatica estéril.	Unid	1.000	Medsonda	Medsonda	R\$ 0,85	R\$ 850,00
267	Sonda uretral pvc atóxico siliconizada 40 cm n° 12 emb. Indiv. Descart. Esteril apirogenica (alivio)	Unid	15.000	Medsonda	Medsonda	R\$ 0,63	R\$ 9.450,00
272	Tala Facil Moldavel para Imobilização em EVA Tamanho: GG	Unid	50	Vno	Vno	R\$ 23,87	R\$ 1.193,50
273	Tala Facil Moldavel para Imobilização em EVA Tamanho: M	Unid	50	Vno	Vno	R\$ 15,57	R\$ 778,50
274	Tala Facil Moldavel para Imobilização em EVA Tamanho: P	Unid	50	Vno	Vno	R\$ 11,30	R\$ 565,00
275	Tala Facil Moldavel para Imobilização em EVA Tamanho: PP	Unid	50	Vno	Vno	R\$ 9,80	R\$ 490,00
276	Termômetro digital	Unid	500	Solidor	Solidor	R\$ 15,60	R\$ 7.800,00
277	Termômetro para geladeira	Unid	50	J.Prolab	J.Prolab	R\$ 45,65	R\$ 2.282,50
278	Tiras reagentes de medida de glicemia capilar c/50 compativel com glicosimetro oncallplus. Com até 500 glicosímetros em forma de comodato.	Caixa	2.000	Medle- vensohn	Medle- vensohn	R\$ 16,00	R\$ 32.000,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

279	Tornerinha plástico rígido transparente 3 vias alta pressão volante giratório estéril	Unid	40.000	Biobase	Biobase	R\$ 0,79	R\$ 31.600,00
280	Touca para proteção pc/100	Pct	3.000	Farmatex	Farmatex	R\$ 17,57	R\$ 52.710,00
281	Tubetes plásticos (Suporte p/ Lâminas Ginecológicas)	Und	1.000	Adlin	Adlin	R\$ 0,57	R\$ 570,00
282	Tubo hospitalar de Silicone nº 203	Mts	60	J. Prolab	Jprolab	R\$ 116,20	R\$ 6.972,00
283	Umificador p/ Oxigênio cap.250 ml	Und	400	Unitec	Unitec	R\$ 16,85	R\$ 6.740,00
285	Vicryl 1 - 0 . C /AG 5CTM CX. C/24	Caixa	10	Technofio	Technofio	R\$ 183,00	R\$ 1.830,00
288	Acetato de medroxiprogesterona 10 mg Comp.Básico	Comprimido	40.000	Prati	Prati	R\$ 2,75	R\$ 110.000,00
289	Acetato de medroxiprogesterona 150 mg/ml injetável Comp.Básico	Sol. Injetável	8.000	Farmace	Farmace	R\$ 6,00	R\$ 48.000,00
290	Aciclovir 200 mg Comp.Básico	Comprimido	20.000	Pharlab	Pharlab	R\$ 0,21	R\$ 4.200,00
296	Amiodarona 200 mg comprimido Comp.Básico	Comprimido	3.000	Santisa	Santisa	R\$ 0,54	R\$ 1.620,00
298	Amoxicilina + clavulanato de potássio suspensão oral 50 Mg + 125 mg/ml Comp.Básico	Susp. Oral	3.000	Germed	Germed	R\$ 8,28	R\$ 24.840,00
302	Atropina 025/ml- Comp.Básico	Sol. Injetável	1.000	Santisa	Santisa	R\$ 0,49	R\$ 490,00
303	Beclometasona solução aerosol 250 mg/dose	Frascos	4.000	Isofarma	Isofarma	R\$ 0,33	R\$ 1.320,00
304	Benzil penicilina benzantina 1.200.000 ui frasco ampola - Comp.Básico	Pó Soluvel	20.000	Teuto	Teuto	R\$ 7,17	R\$ 143.400,00
306	Benzilpenicilina procaína + benzilpenicilina potássica 300.000ui + 100.000ui susp. Inj. - Comp.Básico	Pó Liofílico	3.000	Teuto	Teuto	R\$ 4,30	R\$ 12.900,00
307	Budesonida antocort - Comp.Básico	Comprimido	2.000	Cimed	Cimed	R\$ 0,60	R\$ 1.200,00
309	Bupivacaína 5mg/ml Comp.Básico	Sol. Injetável	3.000	Hipolabor	Hipolabor	R\$ 3,74	R\$ 11.220,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

310	Brometo de ipatropio frasco 20 ml c/ 250 mg/ml	Sol. P/Inalação	5.000	Hipolabor	Hipolabor	R\$ 0,59	R\$ 2.950,00
314	Cetoconazol 20 mg/g (2%)	Xampo	3.000	Prati	Prati	R\$ 4,92	R\$ 14.760,00
319	Cloreto de sódio solução nasal 09% (9 mg/mL) Comp.Básico	Und	1500	Isofarma	Isofarma	R\$ 0,77	R\$ 1.155,00
322	Dexametasona (acetato) 01 % bisnaga 10 g Comp.Básico	Pomada	10.000	Isofarma	Isofarma	R\$ 0,60	R\$ 6.000,00
323	Dexametasona 4 mg Comp.Básico	Comprimido	30.000	Germes	Germes	R\$ 0,05	R\$ 1.500,00
325	Dexclorfeniramina Maleato 2mg Comp.Básico	Comprimido	10.000	Germes	Germes	R\$ 0,05	R\$ 500,00
327	Dexametasona Elixir Comp.Básico	Frasco	4.000	Farmace	Farmace	R\$ 1,41	R\$ 5.640,00
330	Estriol creme vaginal 1 mg/g	Unid	2.000	Natulab	Natulab	R\$ 11,22	R\$ 22.440,00
331	Estrogênios conjugados creme vaginal 0625 mg/g	Unid	15.000	Mabra	Mabra	R\$ 48,90	R\$ 733.500,00
333	Fenoterol 5 mg/ml fr 20 ml	Sol.P/Inalaçã	3.000	Cimed	Cimed	R\$ 5,79	R\$ 17.370,00
334	Fluconazol 150mg cápsula	Capsula	12.000	Cimed	Cimed	R\$ 0,37	R\$ 4.440,00
335	Gentamicina sulfato de pomada oftálmica 5 mg/g	Unid	500	Hipolabor	Hipolabor	R\$ 12,45	R\$ 6.225,00
336	Glicerol enema 120 mg/ml	Frasco	500	Natulab	Natulab	R\$ 5,18	R\$ 2.590,00
337	Guaco xarope 120 ml	Frasco	20.000	Natulab	Natulab	R\$ 1,99	R\$ 39.800,00
338	Glicerol 120mg/ml - Solução Retal (enema)	Frasco	2.000	Isofarma	Isofarma	R\$ 6,22	R\$ 12.440,00
339	Hidralazina cloridrato 25mg comprimido	Comprimido	1.000	Isofarma	Isofarma	R\$ 0,38	R\$ 380,00
340	Hidrocortisona 1% creme	Creme	4.000	Isofarma	Isofarma	R\$ 5,39	R\$ 21.560,00
344	Hidrocortisona 500mg	Ampola	30.000	Prati	Prati	R\$ 4,15	R\$ 124.500,00
346	Ibuprofeno comprimido 300 mg	Comprimido	40.000	Prati	Prati	R\$ 0,11	R\$ 4.400,00
347	Ibuprofeno 20 mg/ml suspensão oral	Susp. Oral	15.000	Natulab	Natulab	R\$ 1,39	R\$ 20.850,00
348	Ibuprofeno 600 mg	Comprimido	60.000	Neoquimica	Neoquimica	R\$ 0,15	R\$ 9.000,00
351	Itraconazol 100mg cápsula	Cápsula	10.000	Neoquimica	Neoquimica	R\$ 0,82	R\$ 8.200,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

352	Ivermectina 6mg comprimido	Comprimido	40.000	Neoquimica	Neoquimica	R\$ 0,58	R\$ 23.200,00
355	Levotiroxina sódica 50 mg comprimido	Comprimido	4.000	Prati	Prati	R\$ 0,08	R\$ 320,00
356	Lidocaína cloridrato de gel 2%	Bisnagas	2.000	Prati	Prati	R\$ 2,53	R\$ 5.060,00
357	Loratadina 1 mg/ml frasco 100 ml	Xarope	10.000	Cimed	Cimed	R\$ 1,98	R\$ 19.800,00
358	Loratadina 10 mg	Comprimido	5.000	Cimed	Cimed	R\$ 0,08	R\$ 400,00
359	Metoclopramida cloridrato 10 mg	Comprimido	8.000	Cimed	Cimed	R\$ 0,09	R\$ 720,00
360	Metoclopramida cloridrato de solução oral 4 mg/ml	Unid	10.000	Pharlab	Pharlab	R\$ 0,85	R\$ 8.500,00
361	Metronidazol 100 mg/g bisnaga 50 gMetro Metoclopramida cloridrato 10 mg nidazol 100 mg/g bisnaga 50 g	Creme Vaginal	5.000	Pharlab	Pharlab	R\$ 4,49	R\$ 22.450,00
363	Metronidazol 40 mg/ml frasco 100 ml	Susp. Oral	20.000	Pharlab	Pharlab	R\$ 4,64	R\$ 92.800,00
364	Metronidazol comprimido 400 mg	Comprimido	20.000	Prati	Prati	R\$ 0,33	R\$ 6.600,00
365	Miconazol 2% bisnaga 28 gramas	Creme Vaginal	10.000	Hipolabor	Hipolabor	R\$ 1,86	R\$ 18.600,00
366	Miconazol nitrato 2% creme	Creme	10.000	Hipolabor	Hipolabor	R\$ 1,74	R\$ 17.400,00
367	Miconazol nitrato de loção 2%	Unid	6.000	Hipolabor	Hipolabor	R\$ 2,75	R\$ 16.500,00
368	Nistatina 100.000 ui/ml frasco 50 ml	Susp. Oral	8.000	Hipolabor	Hipolabor	R\$ 3,99	R\$ 31.920,00
371	Nortriptilina 75mg ampola	Ampola	3.000	Hipolabor	Hipolabor	R\$ 0,44	R\$ 1.320,00
372	Óleo mineral frasco 100 ml	Unid	3.000	Natulab	Natulab	R\$ 2,43	R\$ 7.290,00
373	Omeprazol 20mg comprimido	Comprimido	50.000	Pharlab	Pharlab	R\$ 0,07	R\$ 3.500,00
378	Prednisona 20 mg	Comprimido	30.000	Pharlab	Pharlab	R\$ 0,13	R\$ 3.900,00
381	Prometazina cloridrato 25mg/ml sol inj	S. Injetável	10.000	E Ms	E Ms	R\$ 1,72	R\$ 17.200,00
382	Prometazina 25mg	Comprimido	80.000	Natulab	Natulab	R\$ 0,10	R\$ 8.000,00
383	pasta-d'água	Bisnaga	8.000	Natulab	Natulab	R\$ 4,15	R\$ 33.200,00
384	Protamina (cloridrato 10mg/ml sol. Injetável)	Ampola	2.000	Natulab	Natulab	R\$ 1,10	R\$ 2.200,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

388	Sulfato ferroso 25mg/ml sol. Oral	Susp. Oral	16.000	Hipolabor	Hipolabor	R\$ 0,79	R\$ 12.640,00
391	Sol. Ringer com lactado sódio frasco 500ml	Sol. Injetável	12.000	Farmace	Farmace	R\$ 3,03	R\$ 36.360,00
395	Sol. Fisiológica 9% frasco 500ml sistema fechado..	Solução	30.000	Farmace	Farmace	R\$ 2,57	R\$ 77.100,00
398	Sol. Glicosado a 5% - frasco 500 ml sistema fechado	Solução	20.000	Farmace	Farmace	R\$ 2,83	R\$ 56.600,00
400	Sol. Glicofisiológico - frasco 500 ml sistema fechado	Solução	10.000	Farmace	Farmace	R\$ 2,94	R\$ 29.400,00
401	Acido acetil salicilico – 100 mg	Comprimido	400.000	Imec	Imec	R\$ 0,04	R\$ 16.000,00
402	Atenolol comprimido 50 mg	Comprimido	300.000	Medquimica	Medquimica	R\$ 0,08	R\$ 24.000,00
409	Gliclazida comprimido de liberação controlada de 30 mg	Comprimido	3.000	Medquimica	Medquimica	R\$ 0,19	R\$ 570,00
413	Metiformina 850 mg	Comprimido	900.000	Prati	Prati	R\$ 0,06	R\$ 54.000,00
414	Metildopa 250 mg	Comprimido	80.000	Prati	Prati	R\$ 0,49	R\$ 39.200,00
415	Propranolol cloridrato – 10 mg	Comprimido	10.000	Prati	Prati	R\$ 0,24	R\$ 2.400,00
418	Acebrofilina xarope 10 mg/ml frasco 120 ml – infantil	Frasco	800	Prati	Prati	R\$ 2,98	R\$ 2.384,00
419	Acebrofilina xarope 5 mg/ml frasco 120 ml – adulto	Frasco	800	Prati	Prati	R\$ 2,58	R\$ 2.064,00
422	Água bidestilada frasco 500 ml	Solução	4.000	Farmax	Farmax	R\$ 2,87	R\$ 11.480,00
423	Água destilada frasco 1000 ml	Solução	4000	Farmace	Farmace	R\$ 4,69	R\$ 18.760,00
425	Amiodarona 150 mg/3 ml	Sol. Injetável	3.000	Farmace	Farmace	R\$ 1,70	R\$ 5.100,00
429	Cetoprofeno 100mg IM	Ampola	40.000	U. Quimica	U. Quimica	R\$ 1,15	R\$ 46.000,00
430	Cimetidina 300 mg ampola 2 ml	Ampola	40.000	U. Quimica	U. Quimica	R\$ 1,61	R\$ 64.400,00
433	Cloreto de potássio 10% - 10 ml frasco ampola	Ampola	10.000	Germed	Germed	R\$ 0,23	R\$ 2.300,00
434	Cloreto de sódio 10% 10 ml frasco ampola	Ampola	10.000	Germed	Germed	R\$ 0,25	R\$ 2.500,00
435	Cloridrato de ambroxol 3 mg/ml fr 120 ml (infantil)	Frasco	1000	Farmace	Farmace	R\$ 2,03	R\$ 2.030,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

437	Cloridrato de ambroxol 6 mg/ml fr 120 ml (adulto)	Frasco	1000	Farmace	Farmace	R\$ 2,03	R\$ 2.030,00
438	Cloridrato de dopamina 5 mg/ml amp. 10 ml	Ampola	1500	Farmace	Farmace	R\$ 2,80	R\$ 4.200,00
442	Colagenase 06 ui/g bisnaga 30 g	Bisnaga	1000	Farmace	Farmace	R\$ 12,58	R\$ 12.580,00
443	Colagenase com clorafenicol bisnaga 30 g	Bisnaga	3000	Cristalia	Cristalia	R\$ 11,05	R\$ 33.150,00
444	(tiocochosídeo) 4mg – ampola 2ml	Ampola	4.000	Blau	Blau	R\$ 2,49	R\$ 9.960,00
447	Diclofenaco de dietilamonio gel	Bisnaga	500	Cimed	Cimed	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
448	Diclofenaco de potássio 75 mg / 3ml	Sol. Injetável	30.000	Farmace	Farmace	R\$ 0,97	R\$ 29.100,00
449	Diclofenaco sódico 75 mg/ ml amp. 3 ml	Sol. Injetável	30.000	Farmace	Farmace	R\$ 0,65	R\$ 19.500,00
450	Dobultamina 125mg/mL	Sol. Injetável	2.000	Farmace	Farmace	R\$ 5,29	R\$ 10.580,00
451	Gelatina fluido modificado - 35%	Solução	700	Cimed	Cimed	R\$ 9,13	R\$ 6.391,00
452	Gentamicina 20 mg/ml ampola 1 ml	Sol.Injetável	15.000	Santisa	Santisa	R\$ 0,92	R\$ 13.800,00
453	Gentamicina 80 mg/ml ampola 2 ml	Sol.Injetável	15.000	Santisa	Santisa	R\$ 0,86	R\$ 12.900,00
455	Glicose 25% frasco ampola 10 ml	Sol.Injetável	20.000	Farmace	Farmace	R\$ 0,28	R\$ 5.600,00
457	Hidralazina 20 mg/ ml ampola 1ml	Sol.Injetável	3.000	Cristalia	Cristalia	R\$ 5,60	R\$ 16.800,00
458	iminitrato 30 mg + cloridrato de pirodoxina 50 mg +Glicose 1.000 mg e frutose de 1.000 mg veiculo qsp 10 ml solução endovenoso	Solução. Endovenosa	3.000	Cristalia	Cristalia	R\$ 1,43	R\$ 4.290,00
459	Inibina 10 mg / 2 ml	Sol.Injetável	800	Germed	Germed	R\$ 19,09	R\$ 15.272,00
460	Metotrexato 25mg	Comprimido	2.000	Germed	Germed	R\$ 0,69	R\$ 1.380,00
461	Propionato de clobetasol 05mg/g	Bisnaga	1.000	Geolab	Geolab	R\$ 5,52	R\$ 5.520,00
462	Manitol 20% 250 ml frasco	Solução	3.000	Farmace	Farmace	R\$ 3,15	R\$ 9.450,00
464	Metilergometrina 02mg	Sol. Injetável	4.000	Prati	Prati	R\$ 1,44	R\$ 5.760,00
465	N. Butil escopalamina + dipirona sódica (4mg + 500mg) amp.5 ml	Sol. Injetável	20.000	Prati	Prati	R\$ 2,99	R\$ 59.800,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

466	N. Butil escopolamina simples	Sol. Injetável	15.000	Hipolabor	Hipolabor	R\$ 1,11	R\$ 16.650,00
467	Neomicina + Bacitracina pomada	Bisnaga	4.000	Prati	Prati	R\$ 1,56	R\$ 6.240,00
469	Nimesulida 50 mg/ml frasco 15 ml	Solução Oral	2.000	Vitamedic	Vitamedic	R\$ 1,28	R\$ 2.560,00
470	Norepinefrina 2mg/ml	Sol. Injetável	1.000	Farmace	Farmace	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00
471	Odansertrona 8mg (Nausebron)	Sol. Injetável	10.000	Cimed	Cimed	R\$ 2,08	R\$ 20.800,00
472	Olandipina 10mg (ritalina)	Comprimido	2.000	Farmace	Farmace	R\$ 1,52	R\$ 3.040,00
473	Oleo de girassol e vitamina para pele 100ml	Frasco	2.000	Uniphar	Uniphar	R\$ 2,90	R\$ 5.800,00
474	Oxitocina 5 ui/ ml amp. 1 ml	Sol. Injetável	2.000	U. Quimica	U. Quimica	R\$ 1,31	R\$ 2.620,00
476	Piracetam 200 mg / ml ampola de 5 ml	Sol. Injetável	2.000	U. Quimica	U. Quimica	R\$ 3,50	R\$ 7.000,00
481	Sol. Complexo b vitaminico amp. 2 ml	Sol. Injetável	80.000	Farmace	Farmace	R\$ 0,95	R\$ 76.000,00
483	Sol. De glicerina (enema) 12% fr 250 ml	Solução Enema	400	Farmace	Farmace	R\$ 6,22	R\$ 2.488,00
485	Sol. Fisiológica 09% - frasco 1.000 ml para curativo (com gotejador)	Solução	2.000	Farmace	Farmace	R\$ 4,56	R\$ 9.120,00
486	Sol. Inj. De vitamina c amp. (500 mg acido ascórbico)	Sol. Injetável	80.000	Farmace	Farmace	R\$ 0,67	R\$ 53.600,00
487	Sol. Inj. De vitamina k 10 mg amp. 1 ml	Sol. Injetável	50.000	Hipolabor	Hipolabor	R\$ 1,69	R\$ 84.500,00
488	Solução oleosa com acidos gastricos essenciais + lectina de soja + vitamina a + vitamina e. Frasco 100 ml	Frasco	400	Hipolabor	Hipolabor	R\$ 3,83	R\$ 1.532,00
490	Sulfato de amicacina 500 mg amp. 1 ml	Sol. Injetável	3.000	Hipolabor	Hipolabor	R\$ 1,69	R\$ 5.070,00
496	Xilocaina splay	Frasco	500	Hipolabor	Hipolabor	R\$ 45,00	R\$ 22.500,00
Valor Total							R\$ 6.483.188,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

Empresa:		IFS NASCIMENTO E CIA LTDA EPP					
CNPJ:		63.872.493/0001-70					
End.:		Tv. Enéas Pinheiro, 875 - Pedreira - Cep: 66.083-156 - Belém-PA					
Fone/Fax:		(91) 3276.6675 / Fax: (91) 3276.5116 - (91) 3276.6675					
E-Mail:		ifsnascimento@hotmail.com					
Representante Legal:		Ivan Flavio de Souza Nascimento					
Cargo:		Sócio-Administrador					
Item	Descrição	Und	Quant.	Modelo	Marca/ Fabric.	Valor Unt.	Valor Total
25	Divalproalto sódio 250mg	Comprimido	2.000	Zydus	Zydus	R\$ 1,20	R\$ 2.400,00
42	Fenitoína sódica susp. Oral - 20 mg / ml	Frascos	3.000	Cristalia	Cristalia	R\$ 7,00	R\$ 21.000,00
52	Levodopa +carbidopa (100 mg + 25 mg)	Comprimido	15.000	Cristalia	Cristalia	R\$ 6,00	R\$ 90.000,00
56	Levomepromazina 25mg/ml	Ampola	1000	Cristalia	Cristalia	R\$ 2,90	R\$ 2.900,00
66	Agulha 13 x 45 hipodermica corpo em aço inox	Unid	100.000	Injex	Injex	R\$ 0,08	R\$ 8.000,00
75	Álcool isopropilico 1000 ml	L	12	Rioquimica	Rioquimica	R\$ 67,00	R\$ 804,00
96	Clamp umbilical - plástico atóxico descartável	Unid	2.000	Wellmed	Wellmed	R\$ 0,50	R\$ 1.000,00
105	Compressa de gaze tecido 100% algodão 13 fios/cm 2 cor Branca insenta de impureza 8 camadas 750 cm 5 dobras pacote c/500 und.	Pacote	10.000	Texcare	Texcare	R\$ 7,90	R\$ 79.000,00
106	Curativo estéril cx/500 und	Cx	30	Blood Stop	Blood Stop	R\$ 17,70	R\$ 531,00
111	Dreno de penrose nº 75	Unid	200	Madeitex	Madeitex	R\$ 3,00	R\$ 600,00
128	Embalagem para esterilização: papel grau cúrgico poliéster adesivo polipropileno e indicadores de processo p/ esterilização 9 cm x 260 cm com 100 unidades	Caixa	30	Hospflex	Hospflex	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
142	Espatula de Ayre de madeira pacote c/ 100 unidades	Pact	1.000	Adlin	Adlin	R\$ 7,20	R\$ 7.200,00
151	Filme p/ rx 35x35 cm caixa com 100 películas	Caixa	150	Agfa	Agfa	R\$ 130,00	R\$ 19.500,00
177	Fralda infantil (G) com 30 a 34 unidades	Pacote	8.000	Masterfral	Masterfral	R\$ 23,00	R\$ 184.000,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

178	Fralda infantil (M) com 30 a 34 unidades	Pacote	8.000	Masterfral	Masterfral	R\$ 23,00	R\$ 184.000,00
179	Fralda infantil (P) com 30 a 34 unidades	Pacote	8.000	Masterfral	Masterfral	R\$ 25,00	R\$ 200.000,00
188	Guia para entubação metálico	Und	100	Romed	Romed	R\$ 64,00	R\$ 6.400,00
207	Mascara facial Adulto para macro tipo Hudson	Unid	200	Oxigel	Oxigel	R\$ 90,00	R\$ 18.000,00
210	Mascara respiradora classe N 95 ou PFF2	Und	1000	Ksn	Ksn	R\$ 2,99	R\$ 2.990,00
445	Curativo hidratante com alginato de cálcio e sódio saf gel bisnaga 85 g	Bisnaga	300	Casex	Casex	R\$ 35,00	R\$ 10.500,00
482	Sol. De bicarbonato de sódio 10% amp. 5 ml	Sol. Injetável	800	Farmace	Farmace	R\$ 1,30	R\$ 1.040,00
484	Sol. De gluconato de calcio 10% amp. 10 ml	Sol. Injetável	800	Halexistar	Halexistar	R\$ 1,20	R\$ 960,00
493	Sulfato de magnésio 50% amp. 10 ml	Sol. Injetável	1.500	Isofarma	Isofarma	R\$ 13,50	R\$ 20.250,00
495	Suxametônio 500mg	Ampola	4.000	Npva Farma	Npva Farma	R\$ 28,00	R\$ 112.000,00
Valor Total							R\$ 976.075,00

Empresa:	J. E COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ:	10.897.117/0001-73
End.:	Raimundo Barbosa Santana nº212 Centro – Marituba/PA Cep: 67200-000
Fone/Fax:	(91) 3256-3025
E-Mail:	vmeddistribuidora@gmail.com
Representante Legal:	João Emílio Santana Pinto
Cargo:	Sócio Administrador

Item	Descrição	Und	Quant.	Modelo/ Marca/Fabric.	Valor Unt.	Valor Total
64	Água destilada galão de 5 l	Gl	100	Asfer/ Afer Ind Quimica	R\$ 10,30	R\$ 1.030,00
72	Álcool 3% 1 lt	L	50	Vic Pharma/ Vic Pharma	R\$ 34,75	R\$ 1.737,50
83	Atadura gessada 20 cm	Caixa	500	Polar Fix / Polar Fix	R\$ 24,90	R\$ 12.450,00
109	Dreno de penrose nº 65	Unid	200	Waltex/ Waltex	R\$ 2,90	R\$ 580,00
110	Dreno de penrose nº 70	Unid	200	Waltex/ Waltex	R\$ 2,90	R\$ 580,00
112	Dreno de penrose nº 80	Unid	200	Waltex/ Waltex	R\$ 2,90	R\$ 580,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

113	Dreno de penrose nº 85	Unid	200	Waltex/ Waltex	R\$ 2,90	R\$ 580,00
114	Dreno de penrose nº 90	Unid	200	Waltex/ Waltex	R\$ 2,90	R\$ 580,00
122	Embalagem para esterilização: papel grau cirúrgico poliéster adesivo polipropileno e indicadores de processo p/ esterilização 14cm x 260 cm com 100 unidades	Caixa	30	Cipamed/ Cipamed	R\$ 48,50	R\$ 1.455,00
124	Embalagem para esterilização: papel grau cirúrgico poliéster adesivo polipropileno e indicadores de processo p/ esterilização 19 x 370 cm com 100 unidades	Caixa	30	Cipamed/ Cipamed	R\$ 105,00	R\$ 3.150,00
157	Fio de sutura catgut simples 0 com agulha estéril caixa com 24	Caixa	100	Technofio / Ace	R\$ 56,90	R\$ 5.690,00
158	Fio de sutura nylon 0 monofilamento com agulha estéril caixa com 24	Caixa	200	Shalon/ Shalon	R\$ 28,90	R\$ 5.780,00
168	Fio p/ sutura prolene 1.0 caixa com 24	Caixa	30	Shalon/ Shalon	R\$ 48,50	R\$ 1.455,00
169	Fio p/ sutura prolene 2.0 caixa com 24	Caixa	30	Shalon/ Shalon	R\$ 48,90	R\$ 1.467,00
180	Frasco - Tipo Almotolia plástico Bico retolongo estreitocom protetor 250 ml (Cor Escura)	Und	60	Mylabor/ Mylabor	R\$ 3,00	R\$ 180,00
181	Frasco - Tipo Almotolia plástico Bico retolongoestreito com protetor 250 ml (Transparente)	Und	60	Mylabor/ Mylabor	R\$ 3,00	R\$ 180,00
183	Frasco- tipo garrafa plastica c/ tampa cap. 1 litro descartavel	Und	60	Mylabor/ Mylabor	R\$ 7,00	R\$ 420,00
293	Albendazol 400 mg comprimido mastigável Comp.Básico	Comprimido	40.000	Genérico/ Prati Donaduzzi	R\$ 0,27	R\$ 10.800,00
294	Albendazol 40 mg/ml susp oral Comp.Básico	Suspensão	20.000	Genérico/ Prati Donaduzzi	R\$ 0,94	R\$ 18.800,00
297	Amoxicilina + clavulanato de potássio comprimido 500 mg+ 125 mg Comp.Básico	Comprimido	15.000	Genérico/ Prati Donaduzzi	R\$ 0,79	R\$ 11.850,00
299	Amoxicilina 50 mg/ml frasco 150 ml Comp.Básico	Suspensão	10.000	Genérico/ Prati Donaduzzi	R\$ 4,25	R\$ 42.500,00
300	Amoxicilina 500 mg cápsula - Comp.Básico	Cápsula	100.000	Genérico/ Prati Donaduzzi	R\$ 0,17	R\$ 17.000,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

311	Ceftriaxona 1g frasco ampola	Ampola	20.000	Genérico/ Teuto	R\$ 4,84	R\$ 96.800,00
316	Cefalexina sód. 500 mg cápsula Comp.Básico	Cápsula	60.000	Keforal/ Abl	R\$ 0,29	R\$ 17.400,00
317	Cefalexina sód. 50 mg/ml frasco 100 ml Comp.Básico	Susp. Oral	30.000	Genérico/ Teuto	R\$ 6,49	R\$ 194.700,00
318	Ciprofloxacina cloridrato 500 mg comprimido Comp.Básico	Comprimido	60.000	Genérico/ Prati Donaduzzi	R\$ 0,18	R\$ 10.800,00
320	Dipirona sódica 500mg/ml ampola 2ml	Sol.Injetavel	60.000	Dipifarma/ Farmace	R\$ 0,49	R\$ 29.400,00
321	Dexametasona 4mg/ml sol. injetável	Ampola	60.000	Genérico/ Teuto	R\$ 0,86	R\$ 51.600,00
324	Dexclufeniramina maleato 2 mg/ 5 ml frasco – xarope Comp.Básico	Xarope	15.000	Genérico/ Hipolabor	R\$ 1,09	R\$ 16.350,00
328	Eritromicina 500 mg comprimido	Comprimido	4.000	Genérico/ Prati Donaduzzi	R\$ 2,50	R\$ 10.000,00
332	Furosemide 10mg/ml ampola 2ml	Sol. Injetável	40.000	Furosefarma/ Farmace	R\$ 0,51	R\$ 20.400,00
343	Hidrocortisona 100mg	Ampola	20.000	Ariscorten/ Blau	R\$ 2,13	R\$ 42.600,00
345	Heparina 5000 ui/025ml	Solução Injetável	20.000	Hemofol/ Cristalia	R\$ 11,92	R\$ 238.400,00
374	Oxacilina 500 mg frasco ampola	Pó Liofilico	10.000	Oxacilil/ Nova Farma	R\$ 1,87	R\$ 18.700,00
376	Paracetamol gotas	Frasco	20.000	Genérico / Farmace	R\$ 0,79	R\$ 15.800,00
385	Sais de reidratação oral pó p/ sol. Oral conforme renome 2007	Pó Injetável	20.000	Hidraplex/ Natulab	R\$ 0,49	R\$ 9.800,00
386	Sulfametaxazol + trimetropina 200 mg/40 ml	Susp. Oral	25.000	Medtrim/ Medquimica	R\$ 3,90	R\$ 97.500,00
390	Sol. Ringer com lactado sódio frasco 250ml	Sol. Injetável	10.000	Fresenius/ Fresenius	R\$ 2,18	R\$ 21.800,00
396	Sol. Fisiológica 9% frasco 250ml sistema fechado	Solução	30.000	Fresenius Kabi/ Fresenius	R\$ 2,31	R\$ 69.300,00
399	Sulfadiazina de Prata 10mg/g 1% creme	Bisnaga	5.000	Genérico/ Prati Donaduzzi	R\$ 3,98	R\$ 19.900,00
403	Besilato de anlodipino 10mg comprimido	Comprimido	10.000	Genérico/ Cimed	R\$ 0,03	R\$ 300,00
404	Besilato de anlodipino 5mg comprimido	Comprimido	10.000	Besilapin/ Geolab	R\$ 0,03	R\$ 300,00
417	Sinvastatina comprimido 20 mg	Comprimido	300.000	Genérico/ Pharlab	R\$ 0,05	R\$ 15.000,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

420	Ácido tranexâmico 250mg/ml amp. 1 ml	Sol. Injetável	15.000	Transamin/ Zydus	R\$ 3,48	R\$ 52.200,00
421	Adrenalina 1 mg amp. 1 ml – epinefrina	Sol. Injetável	10.000	Genérico/ Hypofarma	R\$ 1,73	R\$ 17.300,00
424	Aminofilina 10 mg/ml amp. 10 ml	Sol. Injetável	3.000	Generico/ Farmace	R\$ 0,96	R\$ 2.880,00
426	Ampicilina 1 g frasco ampola	Ampola	20.000	Clinon/ Blau	R\$ 3,14	R\$ 62.800,00
428	Cefalotina 500 mg frasco ampola	Ampola	40.000	Genérico/ Farmace	R\$ 7,55	R\$ 302.000,00
431	Cloranfenicol 1 g frasco ampola	Ampola	2000	Generico/ Novafarma	R\$ 4,49	R\$ 8.980,00
432	Cloranfenicol colírio 10 mg frasco 5 ml	Frasco	100	Allergan/ Allergan	R\$ 27,00	R\$ 2.700,00
Valor Total						R\$ 1.584.554,50

Empresa:	M M LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA						
CNPJ:	05.109.384/0001-07						
End.:	Rod. Augusto Montenegro, 1331 - Agulha - Icoaraci – Belém / PA, CEP: 66.811-000						
Fone/Fax:	(91) 3201-1000 /1022 /:(91) 981940126						
E-Mail:	mmlobato@mmlobato.com.br						
Representante Legal:	Bernardo Francisco Maués Lobato						
Cargo:	Sócio-Diretor						
Item	Descrição	Und	Quant.	Modelo	Marca/ Fabric.	Valor Unt.	Valor Total
2	Ecitalopran 20mg	Comprimido	10.000	Geolab	Geolab	R\$ 0,67	R\$ 6.700,00
17	Tramadol 50 mg/ml ampola 2 ml	Sol. Injetável	4.000	Teuto	Teuto	R\$ 0,84	R\$ 3.360,00
32	Clonazepan de 05 mg	Comprimido	25.000	Geolab	Geolab	R\$ 0,08	R\$ 2.000,00
34	Clonazepan 25 mg/ml frasco 20 ml	Solução Oral	20.000	Hipolabor	Hipolabor	R\$ 2,31	R\$ 46.200,00
36	Clorpromazina cloridato 100 mg	Comprimido	40.000	Cristalia	Cristalia	R\$ 0,14	R\$ 5.600,00
45	Fenobarbital 200 mg/ 5 ml amp. 1 ml	Sol. Injetável	1000	Teuto	Teuto	R\$ 1,54	R\$ 1.540,00
46	Fenobarbital solução oral 40 mg / ml fr 20 ml	Sol. Oral	3.000	Cristalia	Cristalia	R\$ 5,11	R\$ 15.330,00
341	Hidróxido de alumínio+hidróxido magnésio comp.	Comprimido	20.000	Med Quimica	Med Quimica	R\$ 0,54	R\$ 10.800,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

410	Hidroclorotiazida 25 mg	Comprimido	700.000	Geolab	Geolab	R\$ 0,03	R\$ 21.000,00
Valor Total							R\$ 112.530,00

Empresa:	POLYMEDH.EIRELI
CNPJ:	63.848.345/0001-10
End.:	Avenida Presidente Vargas, n°. 4547, Bairro Ianetama, Castanhal/PA, CEP: 68745-000
Fone/Fax:	(91) 3721-3275 / (91) 98162-2948.
E-Mail:	polymedh@globo.com
Representante Legal:	Marlene Mariano Gripp
Cargo:	Empresária/Diretora Comercial

Item	Descrição	Und	Quant.	Modelo	Marca/ Fabric.	Valor Unt.	Valor Total
4	Risperidona 1 mg	Comprimido	20.000	Risperidon	Cristália	R\$ 0,14	R\$ 2.800,00
5	Risperidona 1mg/ml Suspensão	Frasco	1.500	Risperidon	Cristália	R\$ 12,39	R\$ 18.585,00
6	Risperidona 2 mg	Comprimido	20.000	Risperidon	Cristália	R\$ 0,17	R\$ 3.400,00
12	Midazolam 15 mg	Sol. Injetável	1500	Dormire	Cristália	R\$ 4,14	R\$ 6.210,00
13	Sertralina 50 mg	Comprimido	40.000	Cloridrato De Sertralina	Prati Donaduzzi	R\$ 0,18	R\$ 7.200,00
15	Dimorf/dolomoff (morfina)ampola 1 ml com 10 mg/ml	Sol. Injetável	1000	Dimorf	Cristália	R\$ 3,47	R\$ 3.470,00
16	Dimorf/dolomoff (morfina)cápsula de 10 mg/ml	Cápsula	3.000	Dimorf	Cristália	R\$ 0,56	R\$ 1.680,00
28	Biperideno 2 mg croridrato	Comprimido	40.000	Cinetol	Cristália	R\$ 0,23	R\$ 9.200,00
37	Clorpromazina cloridrato 25 mg	Comprimido	80.000	Longactil	Cristália	R\$ 0,24	R\$ 19.200,00
50	Haloperidol 5 mg	Comprimido	80.000	Halo	Cristália	R\$ 0,23	R\$ 18.400,00
53	Levodopa +carbidopa (250 mg + 25 mg)	Comprimido	20.000	Parkidopa	Cristália	R\$ 0,87	R\$ 17.400,00
54	Levomepromazina 25mg	Comprimido	30.000	Levozine	Cristália	R\$ 0,44	R\$ 13.200,00
55	Levomepromazina 100mg	Comprimido	25.000	Levozine	Cristália	R\$ 0,85	R\$ 21.250,00
58	Valproato de sódio – 288 mg (250 mg ac. Valproico)	Comprimido	30.000	Epilenil	Biolab	R\$ 0,24	R\$ 7.200,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

59	Valproato de sódio - 57 624 mg/ml frasco 100 ml	Xarope	3.000	Valproato De Sódio	Hipolabor	R\$ 4,68	R\$ 14.040,00
60	Valproato de sódio ou ac. Valproico 576 mg equiv. A 500 mg (ácido volproico).	Comprimido	30.000	Epilenil	Biolab	R\$ 0,57	R\$ 17.100,00
62	Água deionizada 1000 ml	L	200	Fortsan	Fortsan	R\$ 3,40	R\$ 680,00
77	Algodão ortopédico em mantas fibras de algodão 20 cm	Pacote	1000	Polar Fix	Polar Fix	R\$ 11,14	R\$ 11.140,00
144	Especulo Ginecologico estéril tamanho Médio descartavel	Und	5.000	Vagispec	Kolplast	R\$ 0,91	R\$ 4.550,00
159	Fio de sutura nylon 2.0 monofilamento com agulha estéril de 3 cm caixa com 24	Caixa	200	Shalon	Shalon	R\$ 30,45	R\$ 6.090,00
160	Fio de sutura nylon 3.0 monofilamento com agulha estéril de 3 cm caixa com 24	Caixa	200	Shalon	Shalon	R\$ 30,45	R\$ 6.090,00
161	Fio de sutura nylon 4.0 monofilamento com agulha estéril de 3 cm caixa com 24	Caixa	200	Shalon	Shalon	R\$ 30,43	R\$ 6.086,00
162	Fio de sutura nylon 5.0 monofilamento com agulha estéril de 3 cm caixa com 24	Caixa	200	Shalon	Shalon	R\$ 32,00	R\$ 6.400,00
163	Fio de sutura seda 0 estéril caixa com 24	Caixa	40	Shalon	Shalon	R\$ 36,77	R\$ 1.470,80
165	Fio de sutura seda 2.0 estéril caixa com 24	Caixa	30	Shalon	Shalon Fios Cirurgicos Ltda	R\$ 37,80	R\$ 1.134,00
166	Fio de sutura seda 3.0 estéril	Caixa	30	Shalon	Shalon Fios Cirurgicos Ltda	R\$ 37,80	R\$ 1.134,00
171	Fio p/ sutura vicryl 2.0 caixa com 24	Caixa	30	Shalon	Shalon Fios Cirurgicos Ltda	R\$ 200,00	R\$ 6.000,00
174	Fixador automático para raio x – galão 20 litros	Galão	100	Cenit	Cenit	R\$ 170,00	R\$ 17.000,00
175	Fralda Geriátrica Adulto (G) pacote contendo de 7 a 12 unidades	Pacote	15.000	Master Care	Plena Fraldas	R\$ 9,58	R\$ 143.700,00
176	Fralda Geriátrica Adulto (XG) pacote contendo de 7 a 12 unidades	Pacote	15.000	Master Care	Plena Fraldas	R\$ 9,58	R\$ 143.700,00
189	Iodopovidona 10% + 1% sol. Alcoólica - frasco de 1000 ml	Frasco	1000	Vic Pharma	Vic Pharma Industria E Comercio Ltda	R\$ 23,00	R\$ 23.000,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

191	kit Máscara de Oxigênio Venturi Possibilita um controle da Fração inspirada de O2 por meio de encaixes plásticos coloridos Possui diferentes concentrações de % de FIO2 sendo: azul (24%) amarelo (28%) branco (31%) verde (35%) vermelho (40%) laranja (50%) e copo (branco) com entrada para ar comprimido prolongamento de oxigênio.- Modelo Adulto - Com tubo corrugado - 6 diluidores coloridos - Não estéril. .	Kit	100	Md	Headstar Medical Products Co	R\$ 23,50	R\$ 2.350,00
192	kit Máscara de Oxigênio Venturi Possibilita um controle da Fração inspirada de O2 por meio de encaixes plásticos coloridos Possui diferentes concentrações de % de FIO2 sendo: azul (24%) amarelo (28%) branco (31%) verde (35%) vermelho (40%) laranja (50%) e copo (branco) com entrada para ar comprimido prolongamento de oxigênio.- Modelo Adulto - Com tubo corrugado - 6 diluidores coloridos - Não estéril.	Kit	100	Md	Headstar Medical Products Co	R\$ 23,00	R\$ 2.300,00
196	Luva cirúrgica nº 7 látex natural ester. Lubrif. C/ pó brioabsorvível atóxica descart.	Und	4.000	Descarpack	Careglove Global Sdn. Bhd.	R\$ 1,66	R\$ 6.640,00
199	Luva de procedimento G- látex natural integro uniforme médio lubrifi. C/pó brioabsorvível descartável atóxica/100 unidade	Caixa	3.000	Descarpack	Careglove Global Sdn. Bhd.	R\$ 74,99	R\$ 224.970,00
202	Manometro com fluxometro para cilindro de oxigenio	Und	400	Protec	Protec Export Indústria, Comércio, Impor	R\$ 243,80	R\$ 97.520,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

206	Mascara descartável com elástico pct c/100 und	Pct	20.000	Mr Safety	Mm Comércio De Confecções Bordados E Epi	R\$ 47,00	R\$ 940.000,00
208	Mascara facial silicone c/ coxim inflavel adulto	Unid	200	Md	Headstar Medical Products Co.,Ltd.	R\$ 100,00	R\$ 20.000,00
209	Mascara facial silicone c/ coxim inflavel infantil	Unid	200	Md	Headstar Medical Products Co.,Ltd.	R\$ 99,00	R\$ 19.800,00
211	Micronebulizador Adulto AR (p/ ar comprimido) composto de mascararecipienteextensão	Kit	150	Daru	Tayco Equipamentos De Seguranca Ltda	R\$ 11,45	R\$ 1.717,50
212	Micronebulizador Infantil AR (p/ ar comprimido) composto de mascararecipienteextensão	Und	150	Daru	Tayco Equipamentos De Seguranca Ltda	R\$ 11,45	R\$ 1.717,50
218	Papel manilha	Rolos	200	Md	Md	R\$ 107,00	R\$ 21.400,00
261	Sonda nasogastrica longa nº 14 pvc levine orificio lateral conector tampa presa tubo atóxica atraumatica estéril.	Unid	1.000	Biobase	Biobase Industria E Comercio Ltda	R\$ 0,87	R\$ 870,00
270	Sonda uretral pvc atóxico siliconizada nº 16 maleável transp. Atraumatica desc. Est. Indiv.	Unid	1.000	Biobase	Biobase	R\$ 1,26	R\$ 1.260,00
271	Tala Facil Moldavel para Imobilização em EVA Tamanho: G	Unid	50	Resgate	Primo Manhani	R\$ 17,90	R\$ 895,00
301	Aciclovir 50mg/g creme - Comp.Básico	Creme	5.000	Aciclovir	Prati Donaduzzi & Cia Ltda	R\$ 2,72	R\$ 13.600,00
313	Ciprofloxacino 500mg Comp.Básico	Comprimido	40.000	Cloridrato De Ciprofloxacino	Prati Donaduzzi & Cia Ltda	R\$ 0,30	R\$ 12.000,00
362	Metronidazol 250 mg	Comprimido	40.000	Metronidazol	Prati Donaduzzi & Cia Ltda	R\$ 0,14	R\$ 5.600,00
406	Enalapril maleato 5mg comprimido	Comprimido	40.000	Maleato De Enalapril	Legrand	R\$ 0,08	R\$ 3.200,00
441	Cloridrato de metoclopramida 5 mg/ml amp. 2ml	Ampola	20.000	Metoclosantisa	Santisa	R\$ 0,48	R\$ 9.600,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

475	Penicilina g. Potassica cristalina 5.000.000 - frasco ampola	Pó Solúvel	1.500	Aricilina	Blau Farmacêutica	R\$ 7,75	R\$ 11.625,00
Valor Total							R\$ 1.955,57 4,80

Empresa:	R. C. ZAGALLO MARQUES & CIA LTDA
CNPJ:	83.929.976/0001-70
End.:	Conj. Catalina, Trav. 14 N° 182 – Mangueirão, Belém/PA
Fone/Fax:	(91) 3279-5353/3279-5246
E-Mail:	rifarmed@uol.com.br
Representante Legal:	Rita Cristina Zagallo Marques
Cargo:	Diretora Administrativa

Item	Descrição	Und	Quant.	Modelo Marca/Fabric	Valor Unt.	Valor Total
3	Paroxetina 20 mg	Comprimido	30.000	União Quimica	R\$ 0,34	R\$ 10.200,00
30	Carbamazepina 200 mg	Comprimido	100.000	Teuto	R\$ 0,16	R\$ 16.000,00
33	Clonazepan 2mg	Comprimido	25.000	Geolab	R\$ 0,09	R\$ 2.250,00
35	Clorpromazina 5 mg/ml - amp. 5 ml	Sol. Injetável	1000	União Quimica	R\$ 1,49	R\$ 1.490,00
39	Diazepan 5 mg/ml-Sol. Injetável	Ampolal	4.000	Teuto	R\$ 0,74	R\$ 2.960,00
40	Diazepan 10mg comprimido	Comprimido	80.000	Santisa	R\$ 0,09	R\$ 7.200,00
41	Fenitoina 100 mg	Comprimido	60.000	Teuto	R\$ 0,12	R\$ 7.200,00
43	Fenitoina 50 mg/ml-sol.Injetável	Ampola	1.000	Teuto	R\$ 2,45	R\$ 2.450,00
47	Fluoxetina 20 mg	Comprimido	40.000	Teuto	R\$ 0,06	R\$ 2.400,00
48	Haloperidol 1 mg	Comprimido	20.000	Teuto	R\$ 0,09	R\$ 1.800,00
57	Misoprostol 25mcg	Comprimido	2.000	Infam/Hebron	R\$ 8,70	R\$ 17.400,00
305	Benzilpenicilina Benzatina 600.000ui C/ 4 MI Injetavel - Comp.Básico	Pó Soluvel	6.000	Teuto	R\$ 8,40	R\$ 50.400,00
389	Sulfato ferroso 40 mg	Comprimido	25.000	Natulab	R\$ 0,05	R\$ 1.250,00
405	Captopril – 25 mg	Comprimido	600.000	Geolab	R\$ 0,04	R\$ 24.000,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

408	Glibenclamida 5 mg	Comprimido	600.000	Medquimica	R\$ 0,05	R\$ 30.000,00
446	Deslanosideo (cedilanide) 02 mg/ml	Sol. Injetável	4.000	União Quimica	R\$ 1,77	R\$ 7.080,00
480	Simeticona 75 mg/ml fr 15 ml	Solução Oral	3.000	Hipolabor	R\$ 1,05	R\$ 3.150,00
Valor Total						R\$ 187.230,00

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Durante a vigência da Ata, os preços registrados serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses previstas nos artigos 17 e 18 do Decreto nº 7.892/2013 e devidamente comprovadas as situações previstas na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/1993.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado o Órgão Gerenciador deverá:

- a) convocar o fornecedor visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;
- b) frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e
- c) convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

PARÁGRAFO TERCEIRO - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- a) liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento;
- b) convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

PARÁGRAFO QUARTO - É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA III – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1- A vigência da Ata de Registro de Preço será de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura em 15 do mês de fevereiro de 2021 e término em 15 do mês de fevereiro de 2022.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

3.2- Esta Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada pelo Órgão Gerenciador e pelos Órgãos Participantes, durante sua vigência.

CLÁUSULA IV- DO FORNECIMENTO DOS BENS

4.1- Os bens deverão ser entregues no prazo máximo de **5 (cinco) dias** após o recebimento do empenho na sede do Município de Igarapé – Açú, sito a Av. Barão do Rio Branco, nº 3635, Centro, CEP: 68.725-000.

4.2- Os bens deverão ser recebidos provisoriamente no prazo de até 2 (dois) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

4.3- Os bens deverão ser recebidos definitivamente no prazo de até 2 (dois) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade dos bens e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

CLÁUSULA V – DO ÓRGÃO GERENCIADOR, PARTICIPANTE E ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

5.1 – O órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços responsável pela condução do conjunto de procedimentos para registro de preços e gerenciamento da Ata de Registro de Preços dele decorrente é a Prefeitura Municipal de Igarapé - Açú.

5.2 - O órgão (Secretaria) participante desta Ata de Registro de Preços é a Secretaria Municipal de Saúde de Igarapé-Açú.

5.3 - Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência da Prefeitura Municipal de Igarapé - Açú - Órgão Gerenciador.

5.4 - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão consultar a Prefeitura Municipal de Igarapé-Açú para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

5.5 - As aquisições ou contratações adicionais decorrentes da adesão à Ata de Registro de Preços não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

5.6 - O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

5.7 - O órgão gerenciador somente poderá autorizar adesão à Ata após a primeira aquisição ou contratação por órgão integrante da Ata, exceto quando, justificadamente, não houver previsão no edital para aquisição ou contratação pelo órgão gerenciador.

5.8 - Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da Ata.

5.9 - Caberá ao **fornecedor beneficiário**, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da Ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

CLÁUSULA VI - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1- O fornecedor terá seu preço cancelado da Ata de Registro de Preços quando:

- a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) não assinar o Contrato no prazo estabelecido pela Prefeitura ou pelos órgãos participantes;
- c) não aceitar reduzir seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- d) sofrer as sanções previstas nos incisos III ou IV do caput do artigo 87 da Lei nº 8.666/93 ou no artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e não manter as condições de habilitação durante a vigência da Ata de Registro de Preços, salvo o porte da empresa.

6.2 – Ocorrendo quaisquer das hipóteses previstas nas alíneas “a”, “b”, “d” e “e” supra, a Prefeitura de Igarapé – Açú instaurará processo administrativo específico visando o cancelamento do registro, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.3- O cancelamento do Registro de Preços poderá ocorrer por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor, à vista de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

6.4 - A Ata de Registro de Preços será cancelada automaticamente:

- a) por decurso do prazo de vigência;
- b) quando não restarem fornecedores registrados.

CLÁUSULA VII- DAS PENALIDADES

7.1 - À contratada, total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as sanções previstas nos artigos. 86 e 87 da Lei federal nº. 8.666/93, a saber:

- a) Advertência, nas hipóteses de execução irregular de que não resulte prejuízo para o serviço.
- b) Multa, que não excederá, em seu total, 20% (vinte por cento) do valor do contrato, nas hipóteses de inexecução, com ou sem prejuízo para o serviço.
- c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento para contratar com a Administração Judiciária do Estado do Pará, por prazo não superior a dois anos, nas hipóteses de execução irregular, atrasos ou inexecução de que resulte prejuízo para o serviço.
- d) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os seus motivos determinantes ou até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade, nas hipóteses em que a execução irregular, os atrasos ou a inexecução associem-se à prática de ilícito penal.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A penalidade de multa, estabelecida na alínea "b" do *caput* desta cláusula, poderá ser aplicada de forma isolada ou cumulativamente com qualquer das demais.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Os serviços prestados fora do prazo sujeitarão a contratada ao pagamento da multa de 0,2% (dois décimos por cento), sobre o valor global da adjudicação a contar do vencimento daquele.

PARÁGRAFO TERCEIRO – Sempre que constatado equipamento quebrado e não substituído no prazo de 24 horas, será aplicada multa de 0,2% (dois décimos por cento), sobre o valor mensal calculado “prorata-die” até a data da substituição.

PARÁGRAFO QUARTO - As multas previstas nesta cláusula não têm natureza compensatória e o seu pagamento não elide a responsabilidade da Contratada por danos causados ao Contratante.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

PARÁGRAFO QUINTO – Pelos motivos que se seguem, principalmente, a licitante vencedora estará sujeita às penalidades tratadas na cláusula e parágrafos acima:

- a) Pela recusa injustificada em assinar o contrato.
- b) Pela não prestação dos serviços objeto da contratação de acordo com as especificações técnicas do ato convocatório e com as pertinentes normas técnicas.
- c) Pelo atraso no início e conclusão dos serviços.
- d) Pelo descumprimento de qualquer das condições dispostas no presente Instrumento.

CLÁUSULA VIII- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1- A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os produtos ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

CLÁUSULA IX – DO FORO

9.1. Elegem as partes contratantes o Foro da Comarca de Igarapé – Açú - PA, para dirimir todas e quaisquer controvérsias oriundas desta Ata de Registro de Preços, renunciando expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Igarapé - Açú/PA, 15 de fevereiro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU / PA
NORMANDO MENEZES DE SOUZA

A J COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E
PRODUTO HOSPITALAR - LTDA.
CNPJ nº 32.137.731/0001-70



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

ALFAMED COMERCIAL EIRELI.
CNPJ nº 02.275.673/0001-80

ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ nº 21.581.445/0001-82

BRAGANTINA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ nº 07.832.455/0001-12

CASMED COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS
HOSPITALARES E MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ nº 07.332.016/0001-40

IFS NASCIMENTO E CIA LTDA EPP
CNPJ nº 63.872.493/0001-70

J. E COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ nº 10.897.117/0001-73



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

M M LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ nº 05.109.384/0001-07

POLYMEDH.EIRELI
CNPJ nº 63.848.345/0001-10

R. C. ZAGALLO MARQUES & CIA LTDA
CNPJ nº 83.929.976/0001-70

Testemunhas:

1) _____

RG:

CPF:

2) _____

RG:

CPF: